
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO PREFETTIZIO 
        (Nominato con decreto del Prefetto di Napoli n.054633/Area II/EE.LL.  del 17.09.2013) 

 
N.  12    del    25.10.2013 

                                (adottata  ai sensi  dell’art.   48   del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO : D.D. 332 del 29/08/2013 Regione Campania – DGR 193/2013 – Approvazione 
progetto definitivo e Audit energetico Edificio scolastico “Siani–Capoluogo” ed Edificio 
scolastico “L. Settembrini” . ESEGUIBILE 

  

L’anno 2013  il giorno venticinque del  mese di  ottobre   alle ore 13.30   nella  sede del Comune 
di Marigliano, il Commissario Prefettizio dott. Vittorio Zappalorto, con  l’assistenza del Segretario 
Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dell’ufficio competente;  

 

 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione; 

 

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.     

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    COMMISSARIO PREFETTIZIO       IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dott. Vittorio Zappalorto           F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  25.10.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII  

 Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    25.10.2013  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

 

Marigliano  25.10.2013   

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                 

       f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
 
 
 
OGGETTO:    D.D. 332 del 29/08/2013 Regione Campania – DGR 193/2013 – Approvazione progetto 
definitivo e Audit energetico Edificio scolastico “Siani–Capoluogo” ed Edificio scolastico “L. 
Settembrini” . 
 
 
 
PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

25.10.2013                                                                          IL   RESPONSABILE DEL SETTORE XI 
                                    f.to Geom.  Roberto Monda 
 
 
 

PARERE      in ordine alla  regolarità  contabile: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

                                                                           IL   RESPONSABILE SETTORE VIII 
  
         f.to dr. Pier Paolo Mancaniello 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL Responsabile Settore XI 
 

 

PREMESSO CHE: 

a) nel Novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna «Energia sostenibile per 
l’Europa» (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche e una 
crescita della qualità della vita nei territori europei; 

b) l’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi di 
Kyoto da parte dei paesi dell’Unione Europea e costituisce un efficace piano d’azione in vista della 
definizione dei nuovi obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed energetica; 

c) gli Enti locali condividono, unitamente ai governi nazionali e regionali, la responsabilità della lotta 
al riscaldamento globale e devono, quindi, impegnarsi indipendentemente dalle altre Parti;  

d) l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per 
realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici; le città 
rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento delle abitudini 
quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di migliorare la qualità della vita e del 
contesto urbano 

e) La Regione Campania tra le priorità di intervento del P.O. FESR 2007-2013 ha inserito, recependo 
le indicazioni comunitarie e nazionali, il terzo Asse "Energia", dedicato al risparmio energetico e 
alla sostenibilità ambientale dell'uso della risorsa energetica.  

f) Il fine è ridurre il deficit del bilancio regionale di energia elettrica, incrementando notevolmente la 
produzione di energia, soprattutto da fonti rinnovabili, incentivando prioritariamente la 
realizzazione delle infrastrutture e degli impianti di produzione, migliorando le reti di distribuzione 
e favorendo l'efficienza e il risparmio energetico; 

g) Con Decreto Dirigenziale n. 531 del 06/10/2009, pubblicato sul BURC n. 61 del 12/10/2009 – la 
regione Campania ha finanziato  audit energetici, progettazioni preliminari e definitive di 
interventi di riqualificazione degli edifici pubblici per i Comuni dell'area dei Regi Lagni; 

h) Il Comune di Marigliano , partecipando all’avviso, ha ottenuto il finanziamento per la sola 
elaborazione di audit energetici, progettazioni preliminari e definitive di interventi di 
riqualificazione, a valere sul suddetto bando,  sui  fabbricati scolastici di cui all’oggetto. 

  
 

CONSIDERATO CHE  
a) Con D.D. n.332 del 9 settembre 2013 la Regione Campania ha pubblicato un Avviso pubblico per 

la presentazione di istanze per la realizzazione di interventi finalizzati alla realizzazione di impianti 
per la produzione di energia rinnovabile a servizio di edifici di proprietà dei Comuni ed alla 
realizzazione di interventi di efficientamento energetico degli edifici di proprietà dei Comuni; 

b) con il citato avviso l’Amministrazione Regionale intende: 
• nell’ambito dell'Obiettivo Operativo 3.1: OFFERTA ENERGETICA DA FONTE RINNOVABILE , 

incrementare la produzione energetica da fonte rinnovabile e da cogenerazione 
distribuita; 

• nell’ambito dell'Obiettivo Operativo 3.3 CONTENIMENTO ED EFFICIENZA DELLA DOMANDA 
perseguire il miglioramento l'efficienza energetica ed il contenimento della domanda 
attraverso l'ottimizzazione degli usi finali. 

c) L’art. 5 dell’avviso prevede che, con riferimento all’obiettivo 3.1, potranno essere realizzati, su 
uno o più immobili di proprietà del beneficiario a destinazione ed uso pubblico:  
- Impianti solari fotovoltaici; 
- Impianti solari termici e/o di solar cooling; 
- Impianti solari a concentrazione; 

d) Lo stesso articolo prevede che, con riferimento all’obiettivo 3.3, potranno essere realizzati, su uno 
o più immobili di proprietà del beneficiario a destinazione ed uso pubblico: 
- interventi sull'involucro degli edifici, anche degli edifici di elevato pregio architettonico, 

paesaggistico, storico e culturale al fine di promuovere l'efficienza energetica e il risparmio 
energetico anche attraverso la riduzione della trasmittanza termica degli elementi costituenti 
l'involucro; 

- interventi di ristrutturazione e sostituzione di impianti generali, elettrici e/o degli impianti di 
riscaldamento e raffrescamento convenzionali con eventuale e connessa realizzazione di 
impianti di cogenerazione ad alto rendimento e/o impianti geotermici con pompe di calore 



geotermiche a bassa entalpia al fine di promuovere l'efficienza energetica e il risparmio 
energetico. 

e) l’Amministrazione Comunale intende valorizzare il patrimonio pubblico: 

 

RILEVATO CHE  
a) con Determina Settore IV n.495 del 27.12.2010 il Responsabile del Settore richiedeva all’Agenzia 

dell’Area nolana l’assistenza tecnica per  redazione di progetti preliminari e definitivi e relativi 
Audit energetici per i sopracitati edifici scolastici appartenenti al I° Circolo didattico, 

b) l’avviso regionale del 9 settembre 2013 consente all’Amministrazione comunale di mettere a 
valore i progetti definitivi e i relativi audit energetici; 

c) Per partecipare all’avviso pubblico di cui al d.d. 332/13 è stato necessario procedere 
all’aggiornamento della scheda Audit e del progetto definitivo predisposto dalla stessa Agenzia 
nell’anno 2011; 

d) La collaborazione dell’Agenzia nelle attività di aggiornamento avrebbe consentito 
all’Amministrazione Comunale il rispetto dei tempi previsti dal bando; 

e) L’Agenzia ha manifestato la disponibilità a collaborare con il Settore XI nelle attività di 
aggiornamento dei progetti e delle schede audit nonché alla predisposizione di tutta la ulteriore 
documentazione tecnico amministrativa previsa dal nuovo bando; 

f) Il Geom.Roberto MONDA Settore XI  con l’assistenza tecnica dell’Agenzia hanno aggiornato i 
progetti definitivi per l’efficientamento energetico del I° circolo didattico: Edificio scolastico 
“Siani –Capoluogo” ed Edificio scolastico “Settembrini” e prodotto i seguenti elaborati:     

 
 

I° Circolo Didattico - Edificio Scolastico  “SIANI-CAPOLUOGO ” 
¾ Diagnosi energetica redatta secondo i criteri indicati all’artt. 8 e 9 del avviso; 
¾  Scheda descrittiva dell’intervento progettuale (Allegato B); 
¾ Progetto definitivo  aggiornato a tariffa, prezzi, e normativa vigente costituito da :  
� Elab_01 Relazione generale 
� Elab_02 Relazione tecnica 
� Elab_03 Relazione specialistica 
� Elab_04 Studio di impatto ambientale 
� Elab_05 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
� Elab_06 Elenco Prezzi  
� Elab_07 Computo metrico estimativo 
� Elab_08 Costi ed oneri sicurezza e manodopera  
� Elab_09 Analisi nuovi prezzi 
� Elab_10 Quadro economico 
� Elab_11 Piano di manutenzione  
� Elab_12 Schema di Contratto 
� Elab_13 Capitolato speciale d’appalto 

¾ Tavole Grafiche: 
� Tav. 1 Inquadramento 
� Tav. 2 Stato di Fatto: piante 
� Tav. 3 Stato di Fatto: prospetti e sezioni 
� Tav. 4 Progetto: piante 
� Tav. 5 Progetto: prospetti e sezioni 
� Tav. 6 Progetto: abaco degli infissi 
� Tav. 7 Progetto: impianto fotovoltaico 
� Tav. 8 Progetto: centrale termica. 
 

 
I° Circolo didattico Edificio scolastico Settembrini  - 

¾ Diagnosi energetica redatta secondo i criteri indicati all’artt. 8 e 9 del avviso; 
¾  Scheda descrittiva dell’intervento progettuale (Allegato B); 
¾ Progetto definitivo  aggiornato a tariffa, prezzi, e normativa vigente costituito da :  
� Elab_01 Relazione generale 
� Elab_02 Relazione tecnica 
� Elab_03 Relazione specialistica 
� Elab_04 Studio di impatto ambientale 
� Elab_05 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
� Elab_06 Elenco Prezzi  



� Elab_07 Computo metrico estimativo 
� Elab_08 Costi ed oneri sicurezza e manodopera  
� Elab_09 Analisi nuovi prezzi 
� Elab_10 Quadro economico 
� Elab_11 Piano di manutenzione  
� Elab_12 Schema di Contratto 
� Elab_13 Capitolato speciale d’appalto 

¾ TAVOLE GRAFICHE: 
¾ Tav. 1 Inquadramento 
¾ Tav. 2 Stato di Fatto: piante 
¾ Tav. 3 Stato di Fatto: prospetti e sezioni 
¾ Tav. 4 Progetto: piante 
¾ Tav. 5 Progetto: prospetti e sezioni 
¾ Tav. 6 Progetto: abaco degli infissi 
¾ Tav. 7 Progetto: centrale termica e solare termico ACS 
¾ Tav. 8 Progetto: centrale termicaRelazione tecnica; 
¾ Documentazione, per l’espletamento della procedura di selezione: 
� Avviso di gara; 
� Disciplinare di gara ed estratti  
� Lettera con la quale si richiede la pubblicazione del avviso in GURI e/o BURC. 

 
DATO ATTO CHE l’importo necessario per l’esecuzione delle opere a valere sull’O.O. 3.1 per l’edificio 
“Siani Capoluogo” –ammonta ad €.153.104,57 giusta quanto si rileva dal seguente quadro economic



 



DATO ATTO CHE l’importo necessario per l’esecuzione delle opere a valere sull’O.O. 3.3 per l’Edificio Siani 
Capoluogo –, ammonta ad €.188.331,37 giusta quanto si rileva dal seguente quadro economico 

 
 

 
 

 



DATO ATTO inoltre che l’importo necessario per l’esecuzione delle opere a valere sull’O.O. 3.1 per 
l’edificio scolastico Settembrini, ammonta ad €. 51.358,02 giusta quanto si rileva dal seguente quadro 
economico 

 
DATO ATTO inoltre che l’importo necessario per l’esecuzione delle opere a valere sull’O.O. 3.3 per 
l’edificio scolastico Settembrini, ammonta ad €. 488.924,97 giusta quanto si rileva dal seguente quadro 
economico: 



 
VISTO che occorre provvedere all’approvazione della allegato B, della scheda Audit energetico, del 
progetto definitivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 93 c. 5 del D. Lgs. n. 163/2006  per Edificio scolastico 
Siani-Capoluogo, nonché della scheda Audit energetico, del progetto definitivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 93 c. 5 del D. Lgs. n. 163/2006 per l’edificio scolastico Settembrini , nonché della 
documentazione prodotta per l’espletamento della procedura di selezione;  
VISTO che la copertura finanziaria pari a €. 881.718,93 è garantita totalmente dalla Regione 
Campania con i fondi di cui all’avviso approvato con d.d. 332/13 e dettagliatamente per a valere 
sull’Obiettivo 3.1 per €. 204462,59 e sull’Obiettivo 3.3 per €. 677.256,34. 
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;  



VISTO il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei contratti;  
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U. EE.LL.);  
VISTO il verbale di validazione dei progetti;  
CONSIDERATO altresì che:  

a) l'appalto ed il conseguente contratto avrà per oggetto la progettazione esecutiva e  l'esecuzione 
dei lavori ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera b del Dlg 163/2006;  

b) la scelta del contraente sarà effettuata, con una gara mediante procedura aperta con criterio di 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n° 163), stabilendo che il contratto sarà stipulato a corpo (art. 53, comma 4 del 
D.Lgs. n° 163/2006); 

c) Il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del 
Responsabile del SETTORE XI e rogazione del Segretario Comunale, con spese a carico esclusivo 
della ditta appaltatrice;  

d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti, 
si fa riferimento al Capitolato Speciale di Appalto integrante il progetto in approvazione nonché 
ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. n. 163/2006 e 
Regolamento di attuazione n. 207/2010;  

VISTI che i progetti definitivi e gli Audit redatti dal Responsabile Settore XI geom.Roberto MONDA con 
l’assistenza Tecnica dell’Agenzia dell’Area Nolana S.c.p.A. sono coerenti con gli elaborati e gli atti 
presupposti e rispondenti alle prescrizioni dell’art. 93 comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006 e art. 33 del 
DP.R. n. 207/2010;  
Per quanto sopra riportato e di propria competenza  
 
                                                               Propone di Deliberare 
 
-Di approvare, ai sensi dell’art. 93 comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006 e art. 33 del DP.R. n. 207/2010, la 
proposta progettuale elaborata a valere sull’avviso regionale di cui al d.d. 332/13 per il I° circolo 
didattico: Edificio Scolastico Siani-Capoluogo, Edificio scolastico Settembrini, costituta dalla 
documentazione  prevista all’art. 9 del bando ed in particolare comprendente :  

• Allegato B dell’avviso;  
• scheda diagnosi energetica;  
• progetti definitivi redatti  dal Responsabile Settore XI geom.Roberto MONDA con l’assistenza 

dell’Agenzia dell’Area Nolana per la realizzazione di interventi tesi a promuovere e sostenere 
l'efficienza energetica caratterizzati dai q.e. di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportati per un pari a € 881.718,93  e dettagliatamente per a valere sull’Obiettivo 3.1 per €. 
204.462,59 e sull’Obiettivo 3.3 per €. 677.256,34;  

• la documentazione prodotta per l’espletamento della procedura di selezione del soggetto a cui 
affidare la realizzazione dell’intervento proposto; 

-Di dare atto che essa comprende  gli elaborati previsti dalla normativa vigente in relazione alla tipologia 
di lavori redatti in conformità ad essa e dettagliatamente riportati nelle premesse; 
-Di confermare il geom. Roberto MONDA quale  RUP ai sensi del d.lgs. 163/06; 
-Di dare atto che la somma di €.881.718,93 sarà stanziata  nel ridigendo Bilancio  di previsione 2013-
2015 nella parte entrata al tit. IV cat.3 e nella parte dii spesa Tit.II funzione IV servizio 2 intervento n.1; 
-Di individuare la seguente procedura per la selezione del soggetto realizzatore dell’intervento: appalto 
ai sensi dell’art. 53 comam2 lettera b del Dlg 163/2006 da effettuarsi attraverso gara mediante 
procedura aperta con criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n° 163), stabilendo che il contratto sarà stipulato a corpo (art. 53, 
comma 4 del D.Lgs. n° 163/2006); 
-Di demandare al RUP tutti gli atti consequenziali al presente deliberato;  
-Di rendere la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 
267/2000. 

                                 
 
                                                                       Il Responsabile Settore XI 
                                                                 Geom.Roberto MONDA 

 


